DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diplomatická ochrana

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Vypracovala: Jana Režná
Ciolkovského 851/3
16100 Praha 6

V Praze, 5. května 2006

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma Diplomatická ochrana jsem zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Jana Režná

V Praze, 5. května 2006

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc. za odborné vedení, cenné rady během konzultací, ochotu a čas, který mé práci věnoval. Velké poděkování za podporu náleží i mým rodičům.

OBSAH

<u>ÚVOD</u> 6
<u>KAPITOLA 1 CIZINECKÉ PRÁVO</u> 7
1. PRÁVNÍ POSTAVENÍ CIZINCŮ NA ÚZEMÍ STÁTU POBYTU..... 8
<u>KAPITOLA 2 POSTAVENÍ JEDNOTLIVCE V MEZINÁRODNÍM PRÁVU</u> 10
1. PRÁVNÍ POZITIVIZMUS..... 12
2. JEDINEC JAKO SUBJEKT MEZINÁRODNÍHO PRÁVA..... 13
<u>KAPITOLA 3 DIPLOMATICKÁ OCHRANA</u> 14
1. DIPLOMATICKÁ OCHRANA JAKO FIKCE..... 14
2. ZÁKLADNÍ PRINCIPY DIPLOMATICKÉ OCHRANY..... 15
2.1. Volnostní záležitost státu vykonat diplomatickou ochranu..... 15
2.2. Titul k výkonu diplomatické ochrany..... 16
2.3. Protiprávní chování státu..... 17
2.4. Vyčerpání opravných prostředků..... 17
<u>2.4.1. Náležitosti vnitrostátní remedury</u> 19
<u>2.4.2. Pravidlo hmotného či procesního práva</u> 20
2.4.2.1. Vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků jako pravidlo práva hmotného..... 20
2.4.2.2. Vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků jako pravidlo práva procesního..... 21
2.4.2.3. Vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků jako pravidlo kombinované povahy..... 22
<u>2.4.3. Primární či sekundární pravidlo mezinárodního práva</u> 23
2.5. Teorie „čistých rukou“..... 23
3. KOMISE PRO MEZINÁRODNÍ PRÁVO..... 24
3.1. Zvláštní zpravodaj Mohamed Bennouna..... 25
3.2. Zvláštní zpravodaj John Dugard..... 26
3.3. Návrh článků o diplomatické ochraně..... 27
<u>3.3.1. Definice a rozsah diplomatické ochrany</u> 27
<u>3.3.2. Právo výkonu diplomatické ochrany</u> 31

3.3.3. Státní příslušnost 33
3.3.3.1. Fyzické osoby 34
3.3.3.1.1. Trvání státoobčanského pouta..... 38
3.3.3.1.1.1. Výjimky z pravidla trvání státoobčanského pouta..... 39
3.3.3.1.2. Dvojití či vícečetné občanství a vznesení nároku proti třetímu státu..... 40
3.3.3.1.3. Vícečetné občanství a vznesení nároku proti státu občanství..... 41
3.3.3.1.4. Osoby bez státního občanství a uprchlíci..... 42
3.3.3.2. Právnícké osoby 46
3.3.3.2.1. Případ Barcelona Traction 46
3.3.3.2.1.1. Řízení před MSD..... 47
3.3.3.2.1.1.1. lus standi belgické vlády..... 48
3.3.3.2.1.2. Kritika..... 51
3.3.3.2.2. Případ ELSI..... 53
3.3.3.2.3. Státní příslušnost společností..... 57
3.3.3.2.3.1 Trvání státní příslušnosti akciových společností..... 58
3.3.3.2.4. Ochrana akcionářů..... 61
3.3.3.2.4.1. Přímá újma akcionářů..... 63
3.3.3.2.5. Ostatní právnícké osoby..... 64
3.3.4. Vyčerpání opravných prostředků 66
3.3.4.1. Článek 14 67
3.3.4.1.1. Právní opravné prostředky..... 68
3.3.4.2. Článek 15 69
3.3.4.2.1. „Preponderance“ test..... 71
3.3.4.3. Výjimky z pravidla vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků 72
3.3.4.3.1. Neefektivnost vnitrostátních opravných prostředků..... 73
3.3.4.3.1.1. Absence pravomoci rozhodnout spor..... 75
3.3.4.3.1.2. Vnitrostátní právní předpisy povolující jednání, které je předmětem stížnosti, a toto nebude přezkoumáno soudy..... 75
3.3.4.3.1.3. Vnitrostátní soudy nejsou nezávislé..... 76
3.3.4.3.1.4. Existence souvislé a zavedené linie precedentů, které stojí proti cizinci..... 76
3.3.4.3.1.5. Neexistence vhodné a adekvátní náhrady..... 76
3.3.4.3.1.6. Neexistence dostatečného systému právní ochrany..... 77
3.3.4.3.2 . Nepřiměřeně zdlouhavé odvolací řízení..... 77
3.3.4.3.3. Neexistence dobrovolného pouta či teritoriální souvislosti mezi poškozeným cizincem a odpovědným státem..... 79
3.3.4.3.4. Vzdání se výhody vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků..... 82
3.3.4.3.4.1 Výslovné vzdání se práva..... 83
3.3.4.3.4.2. Konkludentní vzdání se práva..... 84

3.3.5. Ostatní ustanovení..... 84
3.3.5.1. Jednání či postupy jiné než diplomatická ochrana..... 85
3.3.5.2. Zvláštní smluvní ustanovení..... 86
3.3.5.3. Posádky plavidel..... 88
<u>KAPITOLA 4 DIPLOMATICKÁ OCHRANA DNES</u> 91
1. DIPLOMATICKÁ OCHRANA A MEZINÁRODNÍ OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV 91
1.1. Mezinárodní ochrana lidských práv 92
1.1.1. Přístup jednotlivce k mezinárodnímu řešení sporů..... 94
1.2. Universalismus a kulturní relativismus 96
1.3. Místo pro diplomatickou ochranu 97
2. DIPLOMATICKÁ OCHRANA A MEZINÁRODNÍ OCHRANA INVESTIC 98
2.1. Nevýhody diplomatické ochrany 99
2.2. Mezinárodní ochrana investic 100
<u>ZÁVĚR</u> 103
SEZNAM ZKRATEK 104
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY, JUDIKATURY A DOKUMENTŮ 105
PŘÍLOHY 111
Příloha 1.: Návrh článků Komise MP o diplomatické ochraně..... 112
Příloha 2.: Seznam použitých úmluv..... 119

ÚVOD

Obecně platné zásady mezinárodního práva, mezinárodní úmluvy a obyčejová pravidla mezinárodního cizineckého práva obsahují soubor pravidel, práv a povinností, které vyžadují po státech určité chování k cizím státním příslušníkům. Pokud stát poruší tato pravidla (svými soudními, legislativními či výkonnými orgány), nedostojí tak svým mezinárodním závazkům a zapříčiní tím újmu cizinci nebo jeho majetku, musí nést za takové chování odpovědnost a poskytnout cizinci náhradu.

Cizí státní příslušník se nejdříve musí obrátit s nápravou na samotný hostitelský stát. Spor se dostane do oblasti mezinárodního práva teprve v případě, když po bezvýsledném vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků a nedosažení efektivní náhrady převezme domovský stát nárok svého příslušníka na odčinění způsobené újmy a uplatní jej vůči povinnému státu. Obsahem tohoto nároku zůstává původní nárok poškozeného příslušníka. Domovský stát tímto přistupuje k uplatnění diplomatické ochrany ve prospěch svého příslušníka (fyzické či právnické osoby). Diplomatická ochrana je založena na fikci, že újma způsobená jednotlivci je chápána jako újma jeho domovskému státu. Ten pak vznáší nárok na její odčinění jako svůj vlastní.

Nositeli práva diplomatické ochrany jsou tedy jen státy. Mezinárodní právo fyzickým a právnickým osobám tuto ochranu poskytuje jen nepřímo, neboť na ně pohlíží jako na pouhé beneficiáře diplomatické ochrany.


[…]

ve Washingtonu sjednána Úmluva o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států, která výrazně zlepšila postup urovnání sporů mezi státy a soukromými investory tím, že zřídila ICSID, které je povoláno k interpretaci dohod mezi smluvními státy a soukromými investory a řešení jejich sporů z investic. Na ICSID se může obrátit jak stát, tak soukromý investor, který ovšem nejdříve musí vyčerpat vnitrostátní opravné prostředky.

Pro smluvní státy Úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států není dána obligatorní jurisdikce ICSID. Souhlas dotčeného státu, aby byl určitý spor rozhodován před ICSID, je nezbytný³²⁰. Souhlas může být dán v kontraktu mezi státem a investorem, ve dvoustranné dohodě o ochraně investic, jednostranným právním aktem hostitelského státu³²¹ atd.

Komentář

Mohu tedy konstatovat, že došlo k výraznému poklesu významu diplomatické ochrany v oblasti mezinárodních investic³²². ELSI³²³ byl posledním známým případem řešení sporu z investic cestou diplomatické ochrany. Je několik důvodů k úpadku diplomatické ochrany v této oblasti mezinárodního práva. V oblasti ochrany mezinárodních investic se na osobu investora pohlíží jako na subjekt práva, kdežto při výkonu diplomatické ochrany je jedinec pouhým beneficiářem, neboť nositelem práva diplomatické ochrany je stát. Investoři se mohou sami aktivně domáhat ochrany svých práv a nejsou jako v případě diplomatické ochrany odkázáni na ochranu svého

³²⁰ Čl. 25 Washingtonské úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států ve svém odst. 1 stanoví, že soudní pravomoc Střediska se vztahuje na každý právní spor vznikající z přímo z investice mezi smluvním státem (nebo orgánem či zastoupením smluvního státu určeným Středisku tímto státem) a občanem jiného smluvního státu, o němž strany ve sporu písemně souhlasí, že bude předložen Středisku. Pokud strany vyslovily souhlas, nemůže žádná z nich jednostranně svůj souhlas odvolat.

³²¹ Srov. P. Šturma, *Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů*, Praha 2001 str. 98

³²² Srov. Julianne Kokott, *The Role of Diplomatic Protection in the Field of Foreign Investments*, ILA New Delhi Conference (2002) která na str. 27 uvádí „the bilateral investment treaties system better reflects modern international law and its increasing recognition of individual rights that does traditional diplomatic protection“.

³²³ *Elektronica Sicula S.P.A. (ELSI)*, I.C.J. Reports, 1989

domovského státu. Nově vytvořený mechanismus v oblasti řešení sporů z investic zaručuje investorovi přímou, jistější a rychlejší cestu k zajištění ochrany práv a v případě jejich porušení efektivní náhrady. Zřízení ICSID znamená velký krok k ochraně investora (tedy i akcionáře), který se po neúspěšném vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků nemusí spoléhat pouze na diplomatickou ochranu jeho domovského státu. Co více, každý smluvní stát Úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států se zavázal k uznání a výkonu rozhodčího nálezu na svém území.

Je nutné podotknout, že současný výkon diplomatické ochrany a rozhodčího řízení podle Úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států je vyloučen³²⁴.

Zdá se, že dochází k nezadržitelnému úpadku diplomatické ochrany v oblasti zahraničních investic. Existuje ještě jedna možnost - změnit pravidla ovládající diplomatickou ochranu. O toto se pokusila Komise MP³²⁵, když např. ve svém čl. 12 uvedla *„pokud stát svým mezinárodně protiprávním chováním způsobí přímou újmu do vlastních práv akcionářů, na rozdíl od práv společnosti jako takové, stát příslušnosti kteréhokoli akcionáře je oprávněn vykonat diplomatickou ochranu ve prospěch této osoby.*

³²⁴Čl. 27 Washingtonské úmluva o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky jiných států jasně stanoví, že smluvní strany neposkytnou diplomatickou ochranu v případě sporu, o němž se jejich občan s jinou smluvní stranou dohodl, že bude předložen rozhodčímu řízení podle Úmluvy.

³²⁵Srov. International Law Commission, Official Records of the General Assembly, Fifty-ninth session, Supplement No. 10, A/59/10 (2004)

ZÁVĚR

Význam diplomatické ochrany v poslední době značně klesl. Mezinárodní právo ochrany lidských práv a zahraničních investic založilo moderní systémy kontroly a ochrany, které jsou schopny alespoň částečně nahradit tento tradiční institut řešení sporů.

Jsem si ovšem jista, že dokud jedinci v oblasti mezinárodní ochrany lidských práv nebudou mít k dispozici komplexní procesní práva a adekvátní náhrady škody před mezinárodními orgány pro šetření nebo řešení sporů, zrušení diplomatické ochrany by vedlo ke zhoršení stavu lidských práv.

Úpadek diplomatické ochrany je patrný zejména v oblasti zahraničních investic. Diplomatická ochrana zde byla nahrazena značným množstvím bilaterálních dohod o ochraně a podpoře investic, které používají jiných mechanismů v oblasti řešení sporů z investic zaručujících investorovi přímou, jistější a rychlejší cestu k zajištění ochrany práv a v případě jejich porušení efektivní náhradu. V oblastech kde tyto instrumenty dostupné nejsou, zůstává diplomatická ochrana jedinou formou mezinárodní ochrany cizích státních příslušníků a jejich majetku.

Docházím tedy k závěru, že diplomatická ochrana jako tradiční právní institut by měla být zachována a podporována.
