Oponentský posudek
diplomové práce Jany Režné
**Diplomatická ochrana**

Diplomantka si vybrala tradiční mezinárodněprávní téma a zpracovala je způsobem, který nemůže nikoho nechat na pochybu o tom, že práce splňuje a v mnohém značně překračuje požadavky kladené na diplomové práce. Práce je přehledně členěna, autorka se věnuje všem podstatným otázkám souvisejícím s tématem. Jazykový projev, práci s literaturou i obsahovou náplň práce lze hodnotit jako skutečně zdařilou. Diplomantka jednoznačně potvrzuje, že se seznámila se standardy používanými ke zpracování odborného textu, používá jak primární, tak sekundární zdroje, při zpracování používá i nejrůznější prameny publikované při kodifikačních snahách na mezivládní a nevládní úrovni, s přehledem pracuje se soudními rozhodnutími, práci opravdu nechybí téměř nic a je jen málo detailů, které by mohly být vylepšeny. Na tomto místě musím zdůraznit, že některé mé kritické postřehy uvádím jen proto, že se mně práce opravdu líbí. S vyšší kvalitou práce přichází i vyšší kritičnost v hodnocení. To, co by průměrné práci nebylo vytknuto ani náhodou, může být uvedeno v posudku práce opravdu pečlivě zpracované. Dlužno podotknout, že jde skutečně pouze o drobnosti.

Jak jsem uvedl, práce je přehledně členěna, autorka se drží striktně osnovy a z hlediska členění práce a péči věnované jednotlivým částem mám jednu připomínku. Samotný závěr je podle mého názoru pouze odfláknut. Syntéza analyzované materie na půl stránce je patrně největší slabinou předložené práce. Kritiku jsem sice začal u závěru, je však třeba podotknout, že i úvod by snesl jisté úpravy a vylepšení. Autorka mohla například popsat způsob a metody použité při zpracování práce a stejně tak mohla v úvodu sumarizovat obsah zpracovávaných témat. Jistě by to pomohlo ještě většímu zpřehlednění práce.

K obsahu samotnému nemám příliš poznámek a zaměřím se pouze na některé postřehy. Prvním postřehem a doporučením autorce je, aby se zkusila před obhajobou seznámit ještě s názory autora, který není v Čechách tak neznámým a který se otázkami diplomatické ochrany a ochranou jednotlivce poměrně obsírně zabýval. Tímto autorem, jehož práce jsem v seznamu literatury nenašel, je Seidl-Hohenveldern a z hlediska popisované materie je zajímavé zejména jeho práce *International Economic Law* vydané u Kluwera. Drobnou připomínku mám i k citacím a doporučil bych autorce uvádět, že cituje z druhé ruky.

Necituje-li tak, omlouvám se, ale můj pocit je takový, že v některých případech cituje něco, co nepřiliš dobře prostudovala. Není to pouze Vattel, ale je to podle mého názoru i Georg Schwarzenberger, jinak by se totiž nemohlo stát, jako např. v poznámce č. 271, že jej označí za Schwanzenberga. Na s. 11 se objevuje rok 1948 v souvislosti s Vestfálským mírem, předpokládám, že je to jen překlep. Na straně následující tvrdí autorka, že zakladatelem pozitivismu byl v mezinárodním právu Jeremy Bentham. Obávám se, že se mýlí. Pozitivistou byl již Alberico Gentili a za otce pozitivně právní větve je v mezinárodním právu obecně považován Grotiův současník Richard Zouche. Takto bychom mohli pokračovat ještě dál, ale jak jsem uvedl výše, jde spíše o drobnosti, stejně jako v případě „Seznamu použitých úmluv“ mezi nimiž se to jen hemží i rezolucemi a deklamacemi a návrhy úmluv.

Jak jsem uvedl v úvodu, práce je zpracována velmi pečlivě a její úroveň rozhodně výrazně překračuje jiné diplomové práce. Proto je pro mne velkým potěšením doporučit ji k obhajobě, a to i přesto, že se nedomnívám, že by institut diplomatické ochrany byl tak vyčpělý, jak se diplomantka snaží tvrdit.